南阳市城乡一体化示范区管委会
宛示范字〔2023〕3号

对2023年度市政协委员提案
第71175号建议的答复

尊敬的韩有增委员：
非常感谢您对南阳市城乡一体化示范区工作的关心和支持，您在2023年度市政协委员提案提出的“关于白河大道道路拓宽和景观提升”的提案，我单位已收悉。
提案中您提出三条建议：一、白河大道（卧龙桥到白河大桥段）路面可以向路南方向拓宽，并对道路两旁的绿化进一步美化。二、对临路的白河湿地公园进行进一步的美化设计，优化建设，使其与国家4A级景区的定位相匹配，同时也能加快南阳副中心城市的建设。三、优化设计与三馆一院道路的匹配和对接，使白河大道连接三馆一院和卧龙岗的作用进一步加强，也更加和谐。答复如下:
关于第一条:白河大道（卧龙桥到白河大桥段）道路管辖权在市住建局。其拓宽问题不归示范区负责。
关于第二条:白河湿地公园属于市白河管理委员会管理。其美化建设问题不归示范区负责。
关于第三条:白河大道是南阳市主城区白河左岸极其重要的市政道路，其建成通车对南阳新城区的建设发展意义重大。按照市委市政府决策部署，示范区高度重视白河大道的建设工作，注重白河大道和相关道路的连接组网。其中白河大道机场南六路至月季大道段已经于2018年建成通车。该段道路长度 2000米，和三馆一院、南阳名人馆、新华书店城市综合体、工人文化宫、世界月季大观园等直接连接，和连接机场、金融街、高铁站的光武大道以及连接长江大道、东环路、黄河大道的月季大道、丹江路、丹霞路等道路组成了密集畅达的路网。经过示范区的艰苦努力，白河大道贯通工程（北段月季大道至信臣路、南段机场南六路至白河大桥）的拆迁工作已经于6月份全部完成，当前正在紧锣密鼓推进道路建设工作，预计年底前将全面建成通车。届时白河大道将全线贯通，白河大道连通南阳市城区重要部位的作用将很快凸显。
下一步,示范区将按照您的指导意见，根据南阳市建设发展的实际和长远规划，积极推动白河大道区域建设，努力打造沿白河大道经济发展带，铸造新时代南阳市建设发展新名片。

[bookmark: _GoBack]
             南阳市城乡一体化示范区管委会
2023年7月20日